

Chiffre d'affaires T3'12 : vers une consolidation de l'activité

- Chiffre d'affaires du T3 2012 de 286 M€, +10% vs. T3 2011
- Chiffre d'affaires 9 mois 2012 de 959 M€, en hausse de 17% par rapport à 2011
- Prises de commandes à la fois volatiles et contrastées
- Ajustement rapide des capacités industrielles à ce nouvel environnement
- Intensification des efforts d'amélioration opérationnelle
- Confirmation d'un chiffre d'affaires 2012 d'au moins 1250 M€, et anticipation d'une année 2013 globalement étale, avec un rebond au deuxième semestre

Ancenis, le 30 octobre 2012 - Jean-Christophe Giroux, Directeur général a déclaré : «*Le chiffre d'affaires du troisième trimestre est très bon, et sécurise notre atterrissage de fin d'année de 1250 M€, pour une croissance d'un peu plus de 10% par rapport à 2011. Mais tous les regards se portent déjà vers 2013, alors que l'environnement reste extrêmement difficile à lire. Les prises de commandes sont en effet très volatiles d'une semaine sur l'autre, et d'un pays à l'autre ; l'Europe marque un clair ralentissement mais les Etats-Unis connaissent un regain de vigueur avec notamment le retour des grands loueurs et les prises de commandes RTH au T3 subissent le contrecoup de la réduction volontariste des délais de livraison au T2. A aujourd'hui, nous anticipons une année 2013 globalement étale par rapport à 2012, mais articulée en deux semestres contrastés.*

Nous avons déjà ajusté notre chaîne opérationnelle en prévision d'un niveau d'activité modéré au S1, mais sans compromettre le rebond attendu au S2 avec l'anticipation d'une amélioration économique en Europe et le retour des grands loueurs. Nous poursuivons donc tous nos efforts d'amélioration opérationnelle, et restons mobilisés pour saisir les opportunités partout où elles se présentent. »

Chiffre d'affaires par division

en millions d'euros	Trimestre			9 mois à fin septembre		
	T3 2011	T3 2012	%	2011	2012	%
RTH	185,0	186,9	+1%	582,2	659,9	+13%
IMH	29,8	36,8	+23%	103,7	120,8	+17%
CE	44,9	62,5	+39%	135,5	177,8	+31%
Total	259,8	286,3	+10%	821,3	958,5	+17%

Chiffre d'affaires par zone géographique

en millions d'euros	Trimestre			9 mois à fin septembre		
	T3 2011	T3 2012	%	2011	2012	%
Europe Sud	98,1	92,2	-6%	332,2	343,7	+3%
Europe Nord	88,0	90,0	+2%	281,9	321,1	+14%
Americas	43,6	63,2	+45%	125,3	179,8	+44%
APAM	30,0	40,9	+36%	82,0	114,0	+39%
Total	259,8	286,3	+10%	821,3	958,5	+17%



Revue par division

- La **Division Manutention Tout Terrain (RTH)** a réalisé un chiffre d'affaires de 186,9 M€ en progression de 1% par rapport au T3 2011, qui reflète en partie l'effort de réduction des délais de livraison réalisé au premier semestre. La construction est affectée par un élargissement des incertitudes en Europe du Nord. L'agriculture continue à bénéficier d'un niveau d'activité stable, alors que les activités « New Business » restent en progression, principalement dans les pays émergents.
- Avec un chiffre de 36,8 M€, la **Division Manutention Industrielle (IMH)** a réalisé une progression de 23% par rapport au T3 2011 qui confirme une amélioration opérationnelle trimestre après trimestre. La division continue à bénéficier du lancement de la nouvelle gamme de chariots lancée hors France en février dernier.
- La **Division Compact Equipment (CE)** affiche une progression de 39% de son chiffre d'affaires par rapport au T3 2011 à 62,5 M€. En Amérique du Nord, l'activité bénéficie du retour des loueurs et de l'initiation du partenariat avec Yanmar. Par contraste, l'Europe du Sud souffre toujours d'une conjoncture négative sur les marchés traditionnels du skidsteer.

Présentation disponible www.manitou-group.com

Le groupe Manitou, référence de la manutention, est basé à Ancenis (Loire-Atlantique). Le groupe conçoit, assemble et distribue des solutions de manutention destinées aux secteurs de la construction, de l'agriculture et de l'industrie. Manitou a réalisé en 2011 un chiffre d'affaires de 1131 millions d'euros (dont plus des deux tiers à l'international) sous les marques Manitou®, Gehl®, Mustang®, Loc® et Edge®, au travers de 1400 concessionnaires indépendants, dans plus de 120 pays. Au 31 décembre 2011, Manitou emploie environ 3000 personnes dont 40% à l'étranger.

Prochain rendez-vous

29 janvier 2013 (après bourse) : Chiffre d'affaires T4 2012

Information société disponible sur: www.manitou-group.com

Information actionnaire: communication.financiere@manitou-group.com

Cotation:

Code ISIN : FR0000038606 • MNO : MTU • Reuter : MANP.PA • Code Bloomberg : MTU.FP
Indices : CAC Mid & Small, CAC Small, CAC All-Tradable, NEXT 150